
     
 

   

CC/VR 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

IL DIRIGENTE 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss. mm. ii.; 

visto il   decreto legislativo del  30.03.2001  n. 165 e ss. mm. ii.; 

visto il decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36 e ss. mm. ii.; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 

del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.; 

visto il decreto direttoriale, rep. n. 4819 prot. n. 235297 del 13.12.2023, con il quale è stato conferito 

l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale Unica di Committenza - ACUC ad interim al Direttore 

Generale, dott. Rosario Corrado Spinella; 

visto l'omissis del verbale n. 8, punto 5.5.4., del 12/9/2024, del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria 

Civile e Architettura, nel quale, su proposta dei Proff. E. Foti e R.E. Musumeci, responsabili scientifici 

dell'Accordo Scientifico dal titolo "Misure di prevenzione tese a supportare ed ottimizzare la 

pianificazione di gestione, la programmazione e realizzazione degli interventi di cui al Piano di Gestione 

del Rischio Alluvioni — Studi Idrologici e idraulici per l'individuazione di fasce fluviali per l'individuazione 

di misure NWRM (Natural Water Retention Meaures) e per la definizione di piani di laminazione", il 

Consesso ha autorizzato l'iniziativa relativa alla procedura di acquisto di un "Servizio di rilievi delle 

opere d’arte presenti in alcuni corsi d’acqua" CUP F64J16000000001, per una somma presunta 

complessiva di € 50.000,00=oltre iva;  

vista la nota istruttoria n. 272 del 02/10/2024, prot. n. 319391, con la quale, il Direttore del 

Dipartimento Ingegneria Civile e Architettura, Prof. ing. Matteo Ignaccolo, richiede l'acquisto di 

"Servizio di rilievi delle opere d’arte presenti in alcuni corsi d’acqua" CUP F64J16000000001, per una 

somma presunta complessiva di € 50.000,00=oltre iva;  

considerato che la spesa presunta di € 61.000,00=iva compresa, grava sulla prenotazione di budget n. 

3032/2, Co. An. D41, c.r.f. 15088821, UPB 59823021002; 

considerato il decreto rep. n. 4533 prot. n. 333460 del 24/10/2024 con il quale è stato nominato RUP 

della procedura l’ing. Alessandro Lo Faro, coordinatore di categoria EP in servizio presso l’Area dei 



     
 

   

CC/VR 

Servizi Generali, con specifico incarico di coordinamento presso il Dipartimento di Ingegneria Civile e 

Architettura; 

visto il decreto prot. n. 365185 del 14/11/2024 con cui è stata approvata la spesa di cui sopra, che grava 

sui fondi dell’Accordo Scientifico con l’Autorità di bacino dal titolo “Misure di prevenzione tese a 

supportare ed ottimizzare la pianificazione di gestione, la programmazione e realizzazione degli 

interventi di cui al Piano di Gestione del Rischio Alluvioni – Studi Idrologici e idraulici per 

l’individuazione di fasce fluviali per l’individuazione di misure NWRM (Natural Water Retention 

Meaures) e per la definizione di piani di laminazione” POA FSC 2014-2020 CUP F64J16000000001, e 

dato mandato all’Area della Centrale Unica di Committenza di curare gli atti consequenziali; 

visto il decreto prot. n. 13266 del 24/01/2025 con il quale in sostituzione dell’ing. Alessandro Lo Faro è 

stato nominato RUP della procedura l’ing. Giuseppe Saccullo; 

vista nota istruttoria integrativa n. 63 prot. 46973 del 06/03/2025 con la quale viene integrata la spesa 

per l’accantonamento funzioni tecniche (D.lgs 36/2023) per un importo pari a € 1.000,00; 

considerata la prenotazione di budget n. 16459/2, relativa alla spesa per l’accantonamento funzioni 

tecniche (D.lgs 36/2023) per un importo pari a € 1.000,00, Co.An D41 apposta al protocollo informatico 

“Titulus” in data 06/03/2025, sulla nota istruttoria integrativa n. 46973 di pari data;  

considerato che, il RUP, Dott. Giuseppe Saccullo, trasmette con prot.  38103 del 24/02/2025 il 

Capitolato tecnico relativo al “Rilievo delle opere d’arte presenti lungo i corsi d’acqua (ponti stradali e 

ferroviari, ponti tubo, guadi, briglie, soglie, traverse, etc.) CUP F64J16000000001; 

vista la nota prot. 58230 del 19/03/2025, con la quale il RUP, Dott. Giuseppe Saccullo, a seguito di 

indagine di mercato, propone di procedere mediante trattativa diretta con l’operatore economico GIS 

DESIGN S.r.l. – Via Santissimo Crocifisso, 19, 95037 San Giovanni La Punta (CT) – P.IVA: 04008950877; 

vista la determina prot n. 63116 del 26/03/2025, con la quale è autorizzato l’avvio della trattativa 

diretta sul portale www.acquistinretepa.it del servizio di rilievi delle opere d’arte presenti in alcuni corsi 

d’acqua, per un importo presunto di € 50.000,00=oltre iva, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023 con l’operatore economico GIS DESIGN S.r.l. – Via Santissimo Crocifisso, 19, 95037 San 

Giovanni La Punta (CT) – P.IVA: 04008950877; 

preso atto che il RUP, Dott. Giuseppe Saccullo, con email del 28.03.2025, acquisita in pari data al 

protocollo n. 64917, trasmette la versione definitiva del Capitolato tecnico, nonché sono stati aggiunti i 

loghi di progetto; 

tutto quanto sopra premesso e considerato; 



     
 

   

CC/VR 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo e, a parziale 

modifica ed integrazione della determina prot. n. 63116 del 26/03/2025: 

1. È autorizzato l’avvio della trattativa diretta sul portale www.acquistinretepa.it del servizio di rilievi 

delle opere d’arte presenti in alcuni corsi d’acqua, per un importo presunto di € 50.000,00=oltre iva, 

ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con l’operatore economico GIS DESIGN S.r.l. 

– Via Santissimo Crocifisso, 19, 95037 San Giovanni La Punta (CT) – P.IVA: 04008950877. 

2. La spesa proposta, trova copertura finanziaria sui fondi dell’Accordo Scientifico con l’Autorità di 

bacino dal titolo “Misure di prevenzione tese a supportare ed ottimizzare la pianificazione di 

gestione, la programmazione e realizzazione degli interventi di cui al Piano di Gestione del Rischio 

Alluvioni – Studi Idrologici e idraulici per l’individuazione di fasce fluviali per l’individuazione di 

misure NWRM (Natural Water Retention Meaures) e per la definizione di piani di laminazione” POA 

FSC 2014-2020 CUP F64J16000000001, per € 61.000,00 Iva inclusa relativo al servizio in argomento, 

sulla prenotazione di budget n. 3032/2 e per € 1.000,00 relativi agli incentivi per le finzioni tecniche 

sulla prenotazione di budget n. 16459/2, Co. An. D41, c.r.f. 15088821, UPB 59823021002. 

3. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20, 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023, sul sito web 

di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

    

                                                                                                                                             Il dirigente 

                                                                                                                   Dott. Rosario Corrado Spinella 

  
    
 

http://www.acquistinretepa.it/

		2025-04-03T10:15:07+0200
	Rosario Corrado Spinella




